30-90 天的账期，其他客户要求采用信用证、现款结算等方式并在下

订单时收预付货款

3 利欧股份

内销模式下有授信客户给予当年合同总额 30%以内的授信额度，当客

户欠款超出授信额度，客户应在发货前付款至将欠款控制在授信额度

内。无授信额度的客户给予 30-60 天账期。临时订单、一次性客户及

小客户则为先付款后发货。

外销新客户先款后货，合作规模大的老客户账期为发货后 60-135

天，规模小的老客户账期为发货后 30-40 天。

自营出口的客户，新客户或客户所在国家的政治风险高且信保不承保

的要求先款后货。合作规模大的老客户账期为船期后 60-120 天，规

模小的老客户账期为发货后 30-40 天。

注：同行业信用政策摘自公开披露的年报。

报告期内，公司对主要客户信用政策相对稳定，公司信用政策与同行业可比

公司差异不大。

67

（二）会计估计变更的原因及合理性，是否与同行业可比上市公司一致，

会计估计变更对申请人报告期内相关财务数据的影响；

1、会计估计变更的原因及合理性，是否与同行业可比上市公司一致

变更前采用的会计估计：将合并报表范围内关联方之间形成的应收款项划分

至账龄分析组合，并按账龄分析方法计提预计信用损失。

变更后采用的会计估计：将合并报表范围内关联方之间形成的应收款项单独

划分为“应收合并范围内关联方的款项”组合，对其预期信用损失单独测试，除

有确凿证据表明其可能发生信用损失外，视为无风险组合，不计提坏账准备。

此次会计估计变更主要考虑了首发和可转债的募集资金在公司的全资子公

司使用，对母子公司关联款项经预期信用损失单独测试后，若不存在信用损失，

不计提坏账准备。此次会计估计变更有助于公司财务报表更加准确地反映公司财

务状况，优化核算流程，符合公司经营实际，能够确保会计核算的严谨性和客观

性，变更内容及审批程序均符合相关法律法规规定，不存在损害公司和股东利益

的情形。

同行业关于合并范围内关联方坏账的处理情况如下：

公司 关联方往来款 关联方往来款的坏账处理方式

凌霄泵业 设置应收关联方款项组合 单独评估信用风险进行减值考虑

大元泵业 设置合并关联方往来款组合 不计提

利欧股份 设置合并关联方往来款组合 不计提

注：同行业坏账政策摘自公开披露的 2020 年半年报。

会计估计变更后，与大部分可比同行业上市公司政策一致。

2、会计估计变更对申请人报告期内相关财务数据的影响

新会计政策从 2020 年 1 月 1 日开始实施，且仅对合并关联方的坏账不再计

提，对合并报表数据无影响，仅影响母公司报表，影响金额如下所示：

68

单位：人民币万元

项目
变更前母公司报表应收账

款净额

变更后母公司报表应收账

款净额
影响金额

2020 年 3 月 31 日  13,676.39   13,689.05   12.66

2020 年 6 月 30 日  13,607.83   13,622.83   15.01

2020 年 9 月 30 日  10,893.90   10,910.14   16.23

单位：人民币万元

项目-其他应收款
变更前母公司报表其他应

收款净额

变更后母公司报表其他应

收款净额
影响金额

2020 年 3 月 31 日  20,037.32  21,069.29  1,031.97

2020 年 6 月 30 日  20,190.55  21,239.00  1,048.45

2020 年 9 月 30 日  21,013.28  22,078.31  1,065.03

（三）结合账龄、期后回款及坏账核销情况、同行业可比公司坏账计提政

策及计提情况等说明坏账准备计提是否充分

1、公司账龄、期后回款及坏账核销情况

（1）公司账龄及坏账核销情况如下：

单位：人民币万元

账龄 2020 年 9 月 30 日
2019 年 12 月

31 日

2018 年 12 月

31 日
2017 年 12 月 31 日

1 年以内 11,341.35 16,803.75 11,310.08 11,408.47

1-2 年 97.20 2.25 - -

2-3 年 - - - -

3 年以上 - - - -

合计 11,438.55 16,806.00 11,310.08 11,408.47

一年以内占比 99.15% 99.99% 100.00% 100.00%

坏账核销 0.00 0.00 0.00 31.08

报告期各期末，公司 1 年以内应收账款占比均超过 99%，实际发生坏账损失

的情况较少，金额较小。随着公司收入的增长，各期末应收账款余额随之增加，

但公司应收账款账龄较短，回款状况良好，客户的整体资信状况良好，回款风险

较小。

69

（2）公司报告期各期末应收账款余额、占销售收入比例、坏账准备计提金

额及比例、期后回款情况如下：

项目
2020.9.30/2020